
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33597  31Sexta-feira, 13 DE ABRIL DE 2018 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1045/2018

Objetivo: transferência de interno para o município de Itaituba/
PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Itaituba/PA-Brasil
Servidor(es): 5631386/ RUBENS TEIXEIRA MAUES JUNIOR 
(Gerente de Segurança)
Período: 21 a 23/03/2018 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 301164
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1305/2018
Objetivo: realizar recambiamento de interno para o município de 
Uberlândia/MG.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Uberlândia/MG-Brasil
Servidor(es): 5674840/ PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO 
OLIVEIRA (Diretor); 5939030/ ANTONIO SERGIO SANTOS 
PINHEIRO (Coordenador)
Período: 06 a 08/04/2018 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 820/2018

Objetivo: realizar serviços de manutenção no município de 
Paragominas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 5808430/ MOISES ARAUJO DA SILVA (Agente 
Prisional); 5899251/ FRANCISCO DA SILVA SANTOS (Aux. de 
Serviços Operacionais)
Período: 01 a 30/03/2018 – Diária (s): 29.5 (vinte e nove e 
meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 964/2018

Objetivo: realizar manutenção na unidade prisional no Município 
de Paragominas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 57210842/ RONALDO DE SOUZA FIGUEIRO (Aux. 
de Serviços Operacionais)
Período: 03/03 a 03/04/2018 – Diária (s): 29.5 (vinte e nove e 
meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 301163

FÉRIAS
FÉRIAS

PORTARIA Nº 1495/2018-DGP.SUSIPE, DE 12/04/18
Nome:SUELY CARVALHO DA SILVA
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 02/05/18 a 31/05/18
Exercício: 2017

Protocolo: 300925

OUTRAS MATÉRIAS
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 1493/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 11 
DE ABRIL DE 2018.

Nome: ANTONIO LUCAS CAVALCANTE AMARANTE OLIVEIRA, 
Matrícula nº 5934514/1, Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 08/01/2018 a 17/01/2018.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1494/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 11 

DE ABRIL DE 2018.
Nome: LUIZ JORGE MARVÃO FILHO, Matrícula nº 54185837/2, 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 04/04/2018 a 13/04/2018.

Protocolo: 300863
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 1492/2018-DGP.SUSIPE, DE 11/04/18
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 04/04/18, as férias do servidor JOSE WILSON SOUZA, 
concedidas através da Portaria nº 878/18-DGP.SUSIPE, de 
06/03/18, publicada no DOE nº 33.573, de 08/03/18.

Protocolo: 300922
TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO

Processo: 2018/120645 - SUSIPE
Ref.: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2018/SUSIPE
Tendo em vista a documentação constante nos autos, como 
ordenador de despesa em exercício e com fulcro no artigo 
24, inciso XXXV, da Lei Federal nº 8.666/93, para que se 
atinjam os efeitos jurídicos, autorizo e ratifi co a dispensa de 
licitação para contratação da empresa DITRON ENGENHARIA E 

INCORPORAÇÕES EIRELI, estabelecida à Estrada do Caixa Pará, 
nº 65, Bairro: Levilândia, CEP: 67.015-520, Ananindeua-PA, CNPJ 
Nº 03.832.803/0001-09, visando a Construção de Muralha 
na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI, por 
meio de Dispensa de Licitação, no total de R$ 3.978.042,81 
(três milhões, novecentos e setenta e oito mil, quarenta e 
dois reais e oitenta e um centavos), conforme especifi cações 
constantes dos autos do processo nº 2018/120645 - SUSIPE, 
que foi devidamente instruído com a coleta de preços, verifi cação 
de idoneidade da empresa, comprovação da capacidade técnica 
da empresa e disponibilidade orçamentária desta Autarquia (Art. 
14, da Lei Federal nº 8666/93).
Belém/PA, 09 de abril de 2018.
MAURO MOREIRA MATOS
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício.

Protocolo: 300866

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 039 DE 11.04.18

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 54185955/2
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 16 a 19.04.2018.
Objetivo: a fi m de realizar divulgação, mobilização e agendamento 
escolar, nas instituições de ensino, para participação no I Salão 
do Livro da região Sul e Sudeste do Pará.
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretária Adjunta 
de Estado de Cultura.

Protocolo: 300843

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº152/2018, de 12 de abril de 2018
A Presidente da Comissão Executiva, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Presidente da FCP, através do Edital 001, 
de 29 de janeiro de 2018 - PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO  
ARTÍSTICA 2018, no item 5.1.
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Edital nº 001, de 29 de 
janeiro de 2018, o qual rege o concurso PRÊMIO PRODUÇÃO E 
DIFUSÃO ARTÍSTICA 2018, item 5.3;
RESOLVE:
Art.1º- -Tornar público o resultado inicial da etapa de 
habilitação do PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA 
2018, que será divulgado no Diário Ofi cial do Estado, em 
consonância com o instrumento editalício supracitado e com 
os dados dos candidatos habilitados relacionados por ordem 
alfabética, conforme abaixo:
ADRIANA MARIA CHAGAS DOS SANTOS – MEI/ AELSON PEREIRA 
DE SOUZA JUNIOR/ ALMINO HENRIQUE DO CARMO/ ALMIRES 
MATINS MACHADO/ ANDRÉ LUIS DE MATOS SANTOS/ ANDRÉA 
APOLINÁRIO DE SOUZA LIMA/ ANDREIA PEREIRA REZENDE/ 
ANDRO FELIPE PINHEIRO PEREIRA/ ANTÔNIO CLAUDIO COSTA 
ALFONSO/ ARTHUR VALENTE NOGUEIRA – MEI/ BÁRBARA 
MULLER DAS NEVES/ BIANCA COSTA LEVY/ BRUCE CARDOSO 
DE MACÊDO/ CAMILA ALVES VIEIRA/ CAMILA CRISTINA 
RIBEIRO ALVES/ CAROLINE ALVES TEIXEIRA DA SILVA/ 
CHISTIAN ARAÚJO DA COSTA/ CINTIA DANIELA ALEXANDRIA 
LUNA SIRILHO/ DÉBORA CINTHIA RODRIGUES MONTEIRO/ 
DIEGO DE MENEZES HOMCI/ DIEGO LEONARDO SANTOS SILVA/ 
DIEGO RAFAEL SIQUEIRA DOS SANTOS AMADOR/ DIOGO JORGE 
BRITO CRAVEIRO/ DOMINIK COSTA GIUSTI/ ÉDER JÚNIOR DA 
SILVA OLIVEIRA/ EDNE WAGNER RIBEIRO MAUÉS/ EDSON LUIS 
FERREIRA LIMA/ EDVALDO PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR/ 
ÉLDER OTÁVIO SANTOS AGUIAR/ ELEN DE ALINE CHAVES DA 
SILVA/ ELIELTON ALVES AMADOR/ EMANOEL JOSÉ FRANCO 
FERREIRA/ ENOQUE PAULINO DE SOUZA JÚNIOR/ EVELYN KELLY 
DA SILVA WAUGHAN – MEI/ FABÍOLA SILVA PENA/ FILLIPE 

AUGUSTO RODRIGUES DA COSTA/ FLÁVIO AUGUSTO SANTOS 
DE OLIVEIRA/ FRANCISCO RODRIGUES ALVES FILHO/ GILVAN 
TAVARES OLIVEIRA/ GLÁFIRA FONSECA LOBO GONÇALVES/ 
GLENDA CARVALHO DE SOUSA/ GUSTAVO SILVA LOUREIRO 
GODINHO/ HERMES CALDEIRA REGO/ IGOR MOURA DA SILVA/ 
ÍTALO RODOLPHO RODRIGUES MIRANDA/ JACQUELINE KELI 
DE MIRANDA CARVALHO/ JANETE CONCEIÇÃO TEIXEIRA 
MIRANDA TEIXEIRA/ JOÃO LUCAS PIMENTEL RODRIGUES/ JOÃO 
LUCIANO LIMA MARTINS/ JOÃO PAULO DE OLIVEIRA PIRES/ 
JORGE FERNANDO LOBATO SARGES/ JOSÉ FÉLIX SOLANO 
MELO/ JOSÉ JACINTO DA COSTA KAHWAGE/ JOSÉ PEDRO 
BASTOS CAVALLERO/ JOSÉ WILTON SERRÃO NASCIMENTO/ 
JOSIAS MONTEIRO DA SILVA/ JOYCE CRISTINA CURSINO DE 
ABREU/ JULIENE RODRIGUES ABREU/ KEILA KARINA REIS DO 
NASCIMENTO/ KEMUEL ANTONIO MACHADO CARVALHEIRA/ 
LARIZA ALMEIDA XAVIER SANTOS/ LÍDIA MARA PEREIRA 
ABRAHIM/ LINDEMBERG MONTEIRO DOS SANTOS/ LÍVIA DE 
SOUZA FRANCO MENDES/ LORENA DE MELO SAAVEDRA/ LUANA 
ALICE ALMEIDA PEREIRA/ LUCAS CEZAR FIGUEIRÓ GUIMARÃES 
– MEI/ LUIS HELENO MONTORIL DEL CASTILHO/ MÁRCIO ALLAN 
NOGUEIRA NAVEGANTE/ MARCO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO 
ALCÂNTARA/ MARIA ITATIANE DA SILVA MORAES/ MAURÍCIO 
INDAYAÇÚ SALGADO FRANCO/ MAURÍCIO MENDONÇA MORAES/ 
MAURILENO DOS SANTOS SANCHE/ MICHELE CAMPOS DE 
MIRANDA/ MONALISA SANTOS DA PAZ/ MORÔNI DA COSTA DE 
ARAÚJO/ NATÃ FELIPE ULLMANN/ NATÁLIA MATOS RODRIGUES 
MELLO/ NATANAEL MAGNO TENÓRIO/ NATASHA KEROLEN LEITE 
DA SILVA/ NATHÁLIA LOBATO DA SILVA/ NAYARA KATARINA 
LEITE DA SILVA/ NELMA CRISTINA DA PAZ RAMOS/ ODUVAL 
VIEIRA LOBATO/ OSANA LOPES DOS SANTOS BORGES – MEI/ 
PAMELA PIMENTEL DOS REIS/ PATRÍCIA PASSOS DA COSTA 
NASCIMENTO/ PAULA GOMES SAMPAIO – MEI/ PAULO DE 
CASTRO RIBEIRO/ PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA/ PEDRO 
IVAN OLAIA RIBEIRO/ RAFAEL RIBEIRO CABRAL/ RAFAEL 
SOUSA AIRES/ RAIMUNDA NAZARÉ CONCEIÇÃO DE AZEVEDO/ 
RAIMUNDO NONATO SILVA BARRETO FILHO/ RAMON BENTES 
MACHADO RIVERA/ RENATO CHALU PACHECO HUHN/ RITA DE 
CÁSSIA MOUSINHO RIBEIRO/ ROBERTO LARGMAN BOROVIK/ 
ROGER PINHEIRO BRAGA DA ROCHA/ ROGÉRIO RODRIGUES 
VASQUES/ RONÁRIO JHONATAN DA SILVA TADEU MONTEIRO 
GONÇALVES LOBATO/ TARCISIO SILVA CARVALHO/ THAIS 
BARRAS RIBEIRO/ THAYSE MAIARA DE LIMA MAIA/ TIAGO 
SANTOS SILVEIRA/ VALDENISE DE ALMEIDA GENÚ/ VÉRONIQUE 
ISABELLE/ VITOR SAMUEL PEREIRA DE MORAES/ WERNER 
SOUZA OLIVEIRA/ WOYLLE MASAKI DA COSTA/ YVANA KENNY 
DE NAZARÉ CAVALCANTE CRIZANTO.
Art. 2º- O prazo editalício para a interposição de recursos estará 
aberto nos dias 16 e 17 de abril de 2018.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB
Presidente da Comissão Executiva

Protocolo: 301192
PORTARIA Nº 146, DE 10 de abril de 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 
nº 33.111, de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto da Resolução nº 18.589, de 27 de 
maio de 2014, editada pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará 
– TCE, que institui normas para a prestação de contas de recursos 
repassados através de Convênio e determina a constituição de 
uma Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial,
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar Tomada de Contas Especial, para apurar 
execução da Parceria nº 004/2017, CENTRAL GUARÁ de 
Associações Solidárias de Desenvolvimento da Amazônia, 
referente ao Processo nº 2018/43890, Projeto Samba no 
Pará 2017.
Art. 2º. Determinar que a COMISSÃO PERMANENTE DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, designada pelas Portarias nº 
299, de 24/06/2015, DOE nº 32914 de 25/06/2015; nº 465, 
de 23/09/2015, DOE nº 32979 de 25/09/2015 e nº 176, de 
06/06/2016, DOE 33143 de 08/06/2016, apure os fatos, 
identifi que os responsáveis pela gestão do recurso e quantifi que 
o dano ao erário, observando o direito constitucional ao 
contraditório e ampla defesa, insculpidos no Art. 5º, inciso LV, da 
Constituição Federal.
Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, a contar da publicação da presente Portaria, 
podendo esse prazo ser prorrogado por igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 301024


